Illud demum animo assequi non possum, qua ratione P. Bell'huomo, celebris adeo Theologiæ Professor in Academiis nostris, idemque Novitorum informator, summo in domibus probationis nostre honore habitus, delatus sit tanquam D. Dionysio Areopagite injurius, veræ contemplationis, quam Catholica profitetur Ecclesia, contemptor, & impug-nator, mentalis Orzationis Magister imperitus, ac rudis, qui ne prima quidem ejusdem principiorum notis: qui tamen tam firma doctrinæ suæ fundamenta ponit, summamque ubinamque observationem adhibet, ac modestiam plane religiosam. Factum bene, quod tantum calitus supremis Congregationis Judicibus lumen affluxerit! Gratias supremo Numini immortales, cujus providentia factum est, ut Scriptoris adeo utilis, prudentis, ac cauti innocentiam ab injuria vindicaretur.

Sic ille, bona quidem fide, atque simpliciter, falso tamen, ac minus provide nunciabat, quod decretam a sacra Congregatione Bell'huomii absoluteionem certo crederet; cum ex adverso damnationis sententia definita fuisset, quæ vulgato subin-

(1) Le Correcteur corrigé. (2) Causa Ques. pag. 466.

subinde Decreto publici juris facta est: Unde & in novissimo librorum damnatorum Indiculo recensetur, *Il Pregio*, e l'Ordine dell'orazione ordinaria, e mistiche, discritte dal P. Gottardo Bell'huomo, in Modena 1678, per gli Eredi del Miani stampator ducale. Jam quod Michaeli Molinos, Romæ degenti, scribentur Paulus Oliva, hoc idem amico, etiam Roma diffuso, scribere potuit, ac forte etiam, si se dedit occasio, scripsit re ipsa. Quid tu porro, Eleutheri, si quis forte, accepta parisi forma Præpositi Generalis Epistola, tale quidpiam ad se Roma perscriptum significasset? Bell'huomium scilicet ad Sacræ Congregationis tribunal temere delatum, Divino tandem purpuratis Principibus afflante Numine, absolutionis sententiam tulisse, virique adeo prudentis, & cauti agnita a supremis Judicibus innocentiam? Ita-ne hominem, talia sibi nunciata simpliciter enarrantem, Quæstus fœdere junctum effutires; aut etiam (quod iniquus esset) Paulum Olivam, nefariæ Sectæ Principi dato nuncio, blanditum obtenderes; cujus potius insanos errores, tanto pietatis, ac religionis zelo infectus est?

Quamquam quid alienis exemplis est opus, ut descriptionem excusem? Cum si vel solam adscriptam Epistolæ diem meam, quam ipse indicasti, tertiam scilicet Martii 1703. cum lata Romæ famosi Casus damnatione contulisses, illatæ mihi calumnie insultatam nullo negotio deprehendisses. De Brevi quippe, seu Decreto Apostolico die 11. Februarii dato, sermonem illic institui, planum est, non de ipsa Constitutione Apostolica, quæ non nisi longo post tempore, die scilicet 16. Julii anno 1703. publicata fuit. Id porro inter utrumque discriminis interest, quod Brevi Pontificis solia duntaxat, famosi Casus solutionem continentia, simpliciter damnetur, ac reprobentur, nulla in peculiare solutionis articulos districta censura, nullaque Janseniani facti injecta mentione; quæ res, in quam scripti partem dampnatis caderet, dubium relinquebat, variisque interpretationibus, ac rumulculis locum dabat, quæ amicum, ut id litteris scriberet, addixerunt: Cum contra, Apostolica Constitutione in Jansenii factum expressa, distinctaque Censura feratur, omni demum de Pontificis mente sublato dubio. Næ tu itaque cavillator, ac refractarius, qui quod de Brevi Pontificio, die 12. Februarii dato, ad me Roma perscriptum denunciavi, de Apostolica Constitutione ab incauto lectore intelligi velles; imo tale quidpiam a Viro Romano ad me perferri potuisse, pertinaciter negas, ut me conficti mendacii reum agas, & Jansenianis partibus implicitum dicas? Hæcenus quidem Jansenismum alterutro capite situm audiveram: aut si damnata Janseniana Propositiones, sanæ doctrinæ dicerentur; qua parte suo positum, adjunt: aut si, hæreticæ cum dicantur, Jansenii tamen esse negentur; quo capite facti quæstionem involvi, putant. At tu, quo fidentius calumniam struas, novum Jansenismi genus in eo positum comminisceris, si quis Jansenii factum primo illo Clementis XI. decreto damnatum neget, in quo nec Janseniani facti, ac ne quidem Jansenii vocabulum extat: imo (quæ inæptiarum ineptia est) si quis id ab alio ad se perscriptum fuisse, significet. Quasi non hoc idem vel ad te ipsum scribi ab aliquo potuisset, gemino ante anno, atque dimidio, quam Clementina Constitutio, quæ omne demum de Pontificis mente dubium sustulit, vulgaretur.

En tibi fact bene retusa, quæ me in objecto fragmento utrumque contingunt. De reliquo, quid de ipso Jansenii facto sentiret, qui eas ad me Roma litteras dabat, nec novi, nec mea interest,

qui nullius me sponforem, ac prædem dedit. At id certo scio, nihil in eum ex hac ipsa, quam prodixi, lacinia extundi posse. Aliud quippe est, Jansenii factum perfractæ negare; aliud, hoc, vel illo Apostolicæ Sedis Decreto sanctum, simpliciter diffiteri: Uti profecto, si parva magnis componere licet, aliud longe est, Trinitatis Mysterium, aut si mavis Confessionis Sacramentum omnino negare; aliud, hoc, vel illo Scripturæ oraculo expressum, duntaxat inficiari. Tam ergo Jansenianus, aut Jansenianis fœdere junctus, citra calumniam dici nequit, qui decretum Clementis XI. die 12. Februarii datum, in factum Jansenianum minime cadere, datis ad me litteris, perscribebat, tamen si boni Patres aliter vellent; quam non sunt Calviniani, aut Calvinianis fœdere juncti, Theologi celeberrimi, Cajetanus, Estius, Maldonatus, Lorinus, qui Actorum verba cap. 19. ad stabiliendam Sacramentalem Confessionem dirigi, negant, *Multis credentium veniebant confidentes & annunciantes actus suos*: quamquam id Bellarminus, & alii certo credant: Nec Sabelliani, Sabellianis fœdere juncti, citra calumniam dici possunt, qui ad astruendam Trinitatis Mysterium, Genesis Oraculum cap. 19. secti nolunt, *Pluit Dominus super Sodomam ignem, & sulphur a Domino*; et si alii maxime velint.

Alexandrum, quo Magistro glorior, ac triumpho, inconsiderantissima temeritate, in initio fœderis reum agis, dum id unum in ejus ad Brigodeum Epistola reprehendis, quod *Hænebelio, viro clarissimo, verisque Augustini Discipulis, & Senioris doctrine defensoribus bene præcatus sit, suaque illis officia detulerit*. Quid ergo, malam illis crucem precari debuerat Alexander, & Hænebelium, verosque Augustini Discipulos, Jansenianorum loco censere? Id si velis, uti te velle aperte significas, non modo in Innocentii XII. Decretum impiagis, neminem, nisi judicio convictum (uti certe convictus non est Hænebelius, imo Romæ summe laudatus, ac scriptis in Belgium Litteris commendatus) eo nomine infamandum, decerneris; sed hæretici ipsam, ab Apostolica Sede damnatam, in vera Augustinianæ doctrinæ professione locare convinceris.

Quod addis hoc ipso in loco, non Alexandrum utique ferit, sed tuam in consarcinandis qualiumcumque Epistolarum centonibus imperitiam ostendit. Scilicet, cum Jansenista nescio cujus Epistola scriptum legisse, Thomistarum non paucos a se visos, qui domesticæ scholæ de gemino auxilio, quo, & sine quo non, interpretationem repudiarent; futurumque ut alii plane omnes brevi ad Jansenii interpretationem accederent; id, inquam, cum legisse, nec tamen instituta de Alexandro orationi lacinia illa congrueret, tu male coherentem centonem hac bella animadversione consulti: *Hæc Natalis Alexander alios sui similes, ex Ordine suo non paucos. De quo se Jansenista quidam insignis; speratque, brevi Dominicans omnes in Jansenii pertractum iri. Hortatur is prolixis admodum litteris sodalem suum, ut super famoso textu Sancti Augustini De Correctione, & Gratia, circa auxilium quo, & sine quo non, Scriptum elat; & adpromittit, fore ut hac via Thomista omnes falsam suam interpretationem deserant, quam affirmat a pluribus deservit esse jam nunc. Quo dato prologo, fatidicam Epistolam nectis. Inepte sane, & incondite. Nihil quippe de Alexandro tuus ille hæreticus Jansenista; nec scilicet illos Scholæ Thomisticæ defensores, Alexandro similes fore, innuit, uti præmones; sed sua simpliciter fœnia vendit, Alexandro ne quidem ex nomine appellato: tu mendacium hoc, ut cento congrueret, fœnis addi-*

disti. Interea, quam præsidenter futuram Thomistarum a pristino dogmate defectionem insignis ille tuus Jansenista prænuñciat; tam temere futuros illos, si deficerent, Alexandro similes comminisceris. Uterque perinde cogendi estis; ille, ut visos a se Thomistas nominatim appellet, qui jam iam domesticæ Scholæ interpretationem repudiarent; tu ut Alexandrum a suis eo in capite segregem probes. Quæ ille religione, ac fide, in eo dando interpretationem, ceteris Thomistis ad hæretic, melius ceteris dixerim, qui hoc idem ex distantis ore non semel accipi, dum, eo Magistro, Theologiæ tyrocinia Lutetiz ponerem.

Deiuncto, ut tibi quidem visum est, Alexandro, in Norbertum Delbecquium vertis iras. Uterque illum Jansenianis fœdere junctum, ac damnatis erroribus tinctum ostendas, omnia sus de que mices; quæque Jansenismi propulsandi studio facta, scriptaque ab eo sunt, fovendi, ac propagandi animo tentata interpretaris. Rem, ut se habet, paucis aperiam, ne tua tibi, in eruditi Theologi litteris corradendis, fallacia lucro sit.

Theologos Lovanienses bene multos, uni Augustino, Jansenianis erroribus, ac Molinianis novitatibus alegatis, sincere, atque ex animo ad hærentes, in amicis habet Vir Religiosus, suaque illis, quæcumque potest, officia devovet. Cumque nihil illis adeo exitiale hæc temporibus contingere posse, probe norit, quam si Janseniano fermento asperis, ab amulis traducerent; id præ ceteris moner, ne cum his studio, atque doctrina jungantur, quos aut minus sincere Jansenianis erroribus nuncium mittere, aut minus integram Pontificis Constitutionibus obedientiam profiteri, deprehenderint. In hoc toto spiritu delectat datis Epistolis, & a iungenda cum istdem societate suos avertit. Quid ea agendi, scribendique ratione prudentius, quid religiosius? At tu, familiaris calumnia usus, germanos illos, verosque Augustini Discipulos, Jansenianos audacissime dicit, occultos tamen, ac reftos, qui Roscios delibent agant, ne videantur id esse, quod sunt quam maxime: ut hinc Viro Religioso succentendi ansam arripias, quod Viris, Jansenismum teste foventibus, studio iungatur; & in corvos duntaxat, tacite vesici nescios, silum exercent, qui, ut sentiunt, ita palam loquuntur, ac scribunt. Equis te, Eleutheri, intimorum animi sensuum arbitrum dedit, ut alios quidem occultos, alios apertos Jansenianos appelles; & in utroque (quod Ecclesiæ Catholica negatum est) privatus homo iudicium exerceat? Quis jam calumniam effugiet, ne Jansenianus, cum tibi, tuisque liberis, statim audiat, sin minus apertus, at occultus, ac fictus? Gratias Superis immortales! Tui similes fidei Quæstiones Ecclesiæ non habet; quos in Belgii angulo hæreticos damnas, Roma fovet, ac summe Catholicos probat.

Certe Delbecquium in fovendo litterarum commercio adeo consideratum, ac continentem expertus sum, ut ab intimo olim amico abalienatum viderem, quod ab illo audaciorem in Romanam Curiam Epistolam accepisset. Danielem Papebrochium, Societatis tuæ virum, confessor, quocum veterem conjunctionem dissolvit, ex quo hanc ab illo accepit Epistolam, Antverpiæ datam die 4. Octobris 1696. ejusdem in Romanæ Curie iudicia venerationis testem, & obisidem.

Optimo amico meo R. P. gratias ago pro eo, quem monstrat, sensu illoribus, super confessione librorum meorum in Hispania, ET MAGIS INDIGNA CENSURA ROMANA contra Propyleum, ob causas, quas mihi non conceditur scire, sicut nec audiri merui;

licet expressa promiserit Pontifex, super iis, de quibus accusabar, audiendum me. An ea sententia exitura sit decretum, adhuc dubitatur; & fieri potest, ut auditio Cardinalium, & Prælatorum Galliarum, super sententia stomachantium, sensu, nunquam prædeat. Interim vero speramus, ex parte I. Responsionum mearum (maxime cum fuerit in Italia recusa, vulgataque per manus) mutanda iudicia ipsorummet Censuram, quæ credere volo IGNORANTIA RERUM POTIUS, quam malevolentia peccasse, aliter iudicaturas, si expectare voluissent responsa mea, quæ Hebdomadis Romam advenientia. Divina Providentia tempestatem hanc ideo permisit videtur, ut Opus Actorum, etiam apud eruditos rix aliter, quam fama notum, nedom vulgo digne estimatum, (quod tanta volumina pauci legant) per responsa ista, mire passim probata, & laudata, omni boninum generi innotesceret; & estimantur magis: Carmelitarum vero presumpcia antiquitas, hæcenus patienter tolerata, multis etiam credita, ubique sere contemnatur, distinctius jam cognita. Commune autem iudicium est, melius sibi consulturus fuisse bonos illos Religiosos, si nostra de rebus suis silentia contenti, non nos coegissent movere fœdes suas. . . . Publica causæ proderit, si Patri Secretario Congregationis Indicis Romane, N. contus persuaderet, ut impediat promulgationem Decreti contra Propyleum, tanquam ESTIMATIONI CONGREGATIONIS, ET CENSURARUM ROMANARUM MULTUM DETRACTURAM IN GALLIA. Ibi enim etiam ab Episcopis, & Cardinalibus sic laudatur, & probatur Opus illud, ut etiam Actis Sanctorum præferatur. Quas tu, quæso, tragedias faceres, si tales aut meas, aut Delbecquii Epistolæ furripuisses? Quæ probra, quæ maledicta congereres, ut Romanorum Iudiciorum contemptores traduceret, denunciaret?

Minus, ut arbitror, Censura tua Delbecquium movet, dum in Theologicam scripturam, qua bipartitum Adriani Wichii Schema dispunxit, calumiam acis. Temeritatis in primis, atque audacia plenum est, quod statim ingemis, hunc ab illo susceptum laborem, suum ut in Jansenianis affectum non verbis solum, sed etiam rebus, restatum faceret. Erras, & pro summa, quam tibi arrogas, scrutaadorum cordium potestate, graviter hallucinaris. Alius Religioso Viro animus fuit, sinceram scilicet Thomisticæ Scholæ doctrinam, adversus Molinianum scribulatorum, Romanis Censuris non semel inustum, erudita lucubratione vindicare. Mensuram cumulat, quod ad iudicis probum: Delbecquium, instantem Vallonio, Catholicam sententiam, qua Christus pro reprobis etiam mortuus dicebatur, e Manuscripto Codice rescari permisit, & amicorum gratiam Christi Gratia prætulisse. Mendacium exprobrat illa ipsa, quam prodixi, Vallonii ad Quæsiellum Epistola; qua non ipsam de Christi morte pro reprobis appetita sententiam rescissam renunciat, sed miseram, atque implexam, (ut ipse quidem autumat) ejusdem sententiæ occasione, DIGRESSIONEM. Aliud quippe est fidei caput, quod data ad primam Moliniani scriptoris objectionem responsione, disertissime Delbecquius posuit; aliud inutilis, ac præter institutum, astuta variarum ejusdem dogmatis interpretationum enarratio, quæ Thomistas, ac Molinianos, inter se aut consentire, aut dissidere, demonstrabat. At tu, quæ es ingenuitate, ac fide, ut erudito Viro invidiam contes, utrumque promiscue confundis; quasi, expuncta digressione, ipsum fidei caput expunctum esset. Ecce vero, ne prodiret in publicum Delbecquii Opus, ea licet digressione iniquum, tam audenter instabat Jansenianorum, ut loqueris, Procurator, Epistolæ a te ipso laudatis pag. 28., si in Jansenii sententiam Delbecquius; uti delibateras, con-

concedebat? At prodibit brevi, & quam sancte, quam religiose hoc ipsum fidei caput asserat, palam fiet. De cetero, num qua Gonetus in exponenda antecedenti salutis omnium hominum voluntate, commentatus est, non modo a Delbecqui instituto aliena fuerint, (propter quod referari meruerant,) verum etiam inepta, ac plane misera, censeantur, uti suis Vallonius Epistola scribit, pareo ad crismam exigere, quod nihil ad purgandum Delbecquium attingat.

Unum monere satius fuerit, te nimio Scholæ Thomisticae denigranda astu abreptum, imprudenter, & ofeitanter cuncta pervertere, tuasque corrasarum Epistolarum lacinias, quo minime pertinent, eo referre. Ubi enim hoc ultimum Religiosi Theologi factum misere detortum exaggerasti, quod ad quintam, ut ais, Jansenii Propositionem accesserit, hoc inde consecrarium elicis animadversione dignissimum: Unde spes novæ assulget Jansenii affectis, fore ut Dominici paulatim ad Thomisticam veterem (quam volumus Jansenisticam esse) doctrinam reducantur. De quo Editor Actuum Lenos Theodoricus de Vianxnes his verbis scribit ad Quæsnellum 15. Februarii 1701. Quod mihi refers de dispositione animi Patris Delbecqui summo opere me recreavit. Spero, fore ut Dominici tandem aliquando agnoscat, quod injuria annis ab hinc quinquaginta, & amplius, deseruerint causam Gratiae Jesu Christi, quam initio hujus sæculi tam strenue defendunt. "Certe quamcumque animi dispositionem in Delbecquio gratam habuerit, dum hæc scriberet Theodoricus, ut futuram inde nostrorum mutationem ominaretur; hæc tamen vel ad Schematis confutationem, vel ad rescissam, de qua diximus, digestionem referre velle, perinde est, ac si quis jungat vulpes, & mulgeat hircos. Nondum enim Delbecqui, ac ne ipsius quidem, quod confutat, Wichii Opus editum erat, dum ea Theodoricus Epistola data est. Publicandi siquidem Schematis approbatio die duntaxat 20. Februarii 1701. Antverpiæ concessa fuit, cum jam ante dies quinque ad Quæsnellum scriberet Theodoricus.

Sed nunc ad alteram criminatōnis tuæ partem veniamus, qua coalitam Thomisticam inter, ac Jansenianam amicitiam exprobras. Quam speciosam, & elegantem Articuli titulo lectorum oculos provocas, De mutua Jansenistarum in prædictos Thomistas benevolentia? Quam certa, quam firma coalitæ amicitiae argumenta statim ab initio polliceris; collata scilicet mutuo beneficiis; benevolentissimi animi significationes a Jansenianis Scholæ Thomisticae datas; profusas in Prædicatorum Ordinem, librosque ab eisdem Theologis publicatos, laudes immensas, & gloria magnifica? Quæ tria ex Jansenianorum ad nostros Epistolis ostendere parat.